unifev

Curso: ADMINISTRAGAO
Ato Autorizativo: (Reconhecimento) Decreto N° 79872, de 27/06/1977

Cadigo

2653G

90479G

745G

9054G

7747G

2892G

4434G

680G

746G

999G

2894G

44356

416

99658G

2159G

2242G

2952G

65266G

426G

46G

628G

5665G

9238G

9242G

Curriculo Escolar - 3.2035.3

Tipo
Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Recredenciamento

Portaria N° 1880, de 29/10/2019, SEGAO 1, PAG 50, D.0.U N° 211 - EMEC 222

PERNAMBUCO, 4196, BAIRRO PATRIMONIO NOVO - CEP 15500-006 - VOTUPORANGA/SP
https://curriculo.diplomax.cloud/Default.aspx?codigoValidacao=222.38b899cbdee2

Curriculo Escolar - 3.2035.3

EMEC: 202009508

Estrutura Curricular

Nome
LIBRAS (OPTATIVA)

ADMINISTRAGAO DE EMPRESAS E
EMPREENDEDORISMO

CONTABILIDADE INTRODUTORIA |

ECONOMIA

LEGISLAGAO TRABALHISTA E
PREVIDENCIARIA

MATEMATICA |

TEORIA DA ADMINISTRAGAO |
COMUNICAGAO EMPRESARIAL
CONTABILIDADE INTRODUTORIA Il
DIREITO EMPRESARIAL E SOCIETARIO
MATEMATICA Il

TEORIA DA ADMINISTRAGAO Il

ADMINISTRAGAO DE RECURSOS HUMANOS
|

CIENCIAS POLITICAS E POLITICAS
PUBLICAS

GESTAO DE CUSTOS
GESTAO FINANCEIRA |

METODOLOGIA DA PESQUISA

METODOS QUANTITATIVOS APLICADOS
AOS NEGOCIOS

ADMINISTRACAO DE RECURSOS HUMANOS
Il

ADMINISTRAGAO DE SERVIGOS
COMERCIO INTERNACIONAL

FORMAGAO SOCIAL E SUSTENTABILIDADE

LEGISLAGAO TRIBUTARIA E
PREVIDENCIARIA

ADMINISTRAGAO DE AGRONEGOCIOS

Emitido em: 16/10/2025 17:02:21

CH Aula

36

72

72

72

36

36

72

72

72

72

72

72

72

36

72

72

36

72

72

72

72

72

72

72

CH Reldgio

30,00

60,00

60,00

60,00

30,00

30,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

30,00

60,00

60,00

30,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

CENTRO UNIVERSITARIO DE VOTUPORANGA -
UNIFEV

Data inicio: 01/01/2026

Etiquetas

TEOGRICA [ OPTATIVA
TEGRICA | OBRIGATORIA

TEGRICA | OBRIGATORIA
TEORICA | OBRIGATORIA

TEORICA ] OBRIGATORIA

TEGRICA | OBRIGATORIA

TEGRICA | OBRIGATORIA

TEGRICA | OBRIGATORIA
TEORICA | OBRIGATORIA
TEGRICA | OBRIGATORIA

TEORICA | OBRIGATORIA

OBRIGATORIA

TEGRICA | OBRIGATORIA
TEGRICA | OBRIGATORIA
TEORICA | OBRIGATORIA

TEORICA | OBRIGATORIA
TEORICA | OBRIGATORIA

Pagina: 1de 3


https://curriculo.diplomax.cloud/Default.aspx?codigoValidacao=222.38b899cbdee2

unifev

Curso: ADMINISTRAGAO
Ato Autorizativo: (Reconhecimento) Decreto N° 79872, de 27/06/1977

8630G

9240G

86G

9001G

2243G

9241G

87G

90004

46152G

2807G

56523G

66G

89G

8965G

26556G

25656G

25545G

9243G

153G

6665G

9247G

9866G

32965G

9245G

28656G

Curriculo Escolar - 3.2035.3

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Estagio

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Estagio

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Estagio

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Estagio

Disciplina

Disciplina

Disciplina

UNIFEV

Recredenciamento

Curriculo Escolar - 3.2035.3

EMEC: 202009508

ADMINISTRAGAO DE NEGOCIOS 72
ADMINISTRAGAO DE PRODUCAO E =
MATERIAIS |

ADMINISTRAGAO MERCADOLOGICA | 72
ESTAGIO SUPERVISIONADO | 110
GESTAO FINANCEIRA Il 72
ADMINISTRAGAO DE PRODUGAO E —
MATERIAIS I

ADMINISTRAGAO MERCADOLOGICA II 72
ESTAGIO SUPERVISIONADO Il 110
GERENCIAMENTO AVANGADO DE —
PROJETOS DETI

LOGISTICA 72
POT - PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL DO —
TRABALHO

ADMINISTRAGAO ESTRATEGICA 72
ADMINISTRAGAO ORGAMENTARIA E —
CONTROLADORIA

ESTAGIO SUPERVISIONADO il 110
GESTAO ADMINISTRATIVA | 36
METRICAS, INDICADORES E

MONITORAMENTO DE GESTAO (OKR E 72
FERRAMENTAS AGEIS)

PRATICAS ADMINISTRATIVAS | 36
PROCESSOS DECISORIOS 72
ANALISE DE PROJETOS DE INVESTIMENTOS 36
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 150
BRANDING 36
ESTAGIO SUPERVISIONADO IV 110
GESTAO ADMINISTRATIVA I 72
POLITICAS DE NEGOCIOS E GOVERNANGA =
CORPORATIVA

PRATICAS ADMINISTRATIVAS i 72

Emitido em: 16/10/2025 17:02:21

Portaria N° 1880, de 29/10/2019, SEGAO 1, PAG 50, D.0.U N° 211 - EMEC 222

PERNAMBUCO, 4196, BAIRRO PATRIMONIO NOVO - CEP 15500-006 - VOTUPORANGA/SP
https://curriculo.di

lomax.cloud/Default.aspx?codigoValidacao=222.38b899cbdee2

60,00

60,00

60,00

91,67

60,00

60,00

60,00

91,67

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

91,67

30,00

60,00

30,00

60,00

30,00

125,00

30,00

91,67

60,00

60,00

60,00

CENTRO UNIVERSITARIO DE VOTUPORANGA -

Data inicio: 01/01/2026

TEGRICA | OBRIGATORIA
TEGRICA | OBRIGATORIA

TEGRICA | OBRIGATORIA
OBRIGATORIA
TEGRICA | OBRIGATORIA

TEORICA | OBRIGATORIA

TEGRICA | OBRIGATORIA
TEGRICA | OBRIGATORIA

OBRIGATORIA
TEGRICA | OBRIGATORIA

TEGRICA | OBRIGATORIA

TEGRICA | OBRIGATORIA
TEGRICA | OBRIGATORIA

Pagina: 2de 3


https://curriculo.diplomax.cloud/Default.aspx?codigoValidacao=222.38b899cbdee2

CENTRO UNIVERSITARIO DE VOTUPORANGA -
UNIFEV

a2
u n I ev Recrederlciamer]to
Portaria N° 1880, de 29/10/2019, SECAO 1, PAG 50, D.0.U N° 211 - EMEC 222

PERNAMBUCO, 4196, BAIRRO PATRIMONIO NOVO - CEP 15500-006 - VOTUPORANGA/SP
https://curriculo.diplomax.cloud/Default.aspx?codigoValidacao=222.38b899cbdee2

Curriculo Escolar - 3.2035.3

Curso: ADMINISTRAGAO EMEC: 202009508 Data inicio: 01/01/2026
Ato Autorizativo: (Reconhecimento) Decreto N° 79872, de 27/06/1977

9244G Disciplina TOPICOS EMER~GENTES EM 72 60,00 TEORICA | OBRIGATORIA
ADMINISTRAGCAO

4587G Disciplina TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO = 0 =

Critérios de Integralizacao

Cadigo Rétulo Tipo Unidade Curricular CH Minima CH Maxima CHTotal Etiquetas
CIDISCOBR Disciplina 2525,00 2525,00 2525,00 OBR
CIEST Estédgio 366,68 366,68 366,68 OBR
Codigo Expressao CH Minima CH Maxima CHTotal Cédigo Soma

Exp32035 2891,68 2891,68 2891,68 CIDISCOBR+CIEST

Curriculo Escolar - 3.2035.3 Emitido em: 16/10/2025 17:02:21 Pagina: 3de 3


https://curriculo.diplomax.cloud/Default.aspx?codigoValidacao=222.38b899cbdee2

