



Recredenciamento  
Portaria Nº 1880, de 29/10/2019, SEÇÃO 1, PÁG 50, D.O.U Nº 211 - EMEC 222  
PERNAMBUCO, 4196, BAIRRO PATRIMONIO NOVO - CEP 15500-006 - VOTUPORANGA/SP  
<https://curriculo.diplomax.cloud/Default.aspx?codigoValidacao=222.38b899cbdee2>

### Curriculum Escolar - 3.2035.3

**Curso:** ADMINISTRAÇÃO

**EMEC:** 202009508

**Data início:** 01/01/2026

**Ato Autorizativo:** (Reconhecimento) Decreto Nº 79872, de 27/06/1977

### Estrutura Curricular

Código	Tipo	Nome	CH Aula	CH Relógio	Etiquetas
2653G	Disciplina	LIBRAS (OPTATIVA)	36	30,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OPTATIVA</span>
90479G	Disciplina	ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS E EMPREENDEDORISMO	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
745G	Disciplina	CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA I	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
9054G	Disciplina	ECONOMIA	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
7747G	Disciplina	LEGISLAÇÃO TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA	36	30,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
2892G	Disciplina	MATEMÁTICA I	36	30,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
4434G	Disciplina	TEORIA DA ADMINISTRAÇÃO I	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
680G	Disciplina	COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
746G	Disciplina	CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA II	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
999G	Disciplina	DIREITO EMPRESARIAL E SOCIETÁRIO	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
2894G	Disciplina	MATEMÁTICA II	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
4435G	Disciplina	TEORIA DA ADMINISTRAÇÃO II	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
41G	Disciplina	ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS I	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
99658G	Disciplina	CIÊNCIAS POLÍTICAS E POLÍTICAS PÚBLICAS	36	30,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
2159G	Disciplina	GESTÃO DE CUSTOS	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
2242G	Disciplina	GESTÃO FINANCEIRA I	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
2952G	Disciplina	METODOLOGIA DA PESQUISA	36	30,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
65266G	Disciplina	MÉTODOS QUANTITATIVOS APLICADOS AOS NEGÓCIOS	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
42G	Disciplina	ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS II	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
46G	Disciplina	ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
628G	Disciplina	COMÉRCIO INTERNACIONAL	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
5665G	Disciplina	FORMAÇÃO SOCIAL E SUSTENTABILIDADE	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
9238G	Disciplina	LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E PREVIDENCIÁRIA	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>
9242G	Disciplina	ADMINISTRAÇÃO DE AGRONEGÓCIOS	72	60,00	<span>TEÓRICA</span> <span>OBRIGATÓRIA</span>



Recredenciamento  
Portaria Nº 1880, de 29/10/2019, SEÇÃO 1, PÁG 50, D.O.U Nº 211 - EMEC 222  
PERNAMBUCO, 4196, BAIRRO PATRIMONIO NOVO - CEP 15500-006 - VOTUPORANGA/SP  
<https://curriculo.diplomax.cloud/Default.aspx?codigoValidacao=222.38b899cbdee2>

### Currículo Escolar - 3.2035.3

**Curso:** ADMINISTRAÇÃO

**EMEC:** 202009508

**Data início:** 01/01/2026

**Ato Autorizativo:** (Reconhecimento) Decreto Nº 79872, de 27/06/1977

8630G	Disciplina	ADMINISTRAÇÃO DE NEGÓCIOS	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
9240G	Disciplina	ADMINISTRAÇÃO DE PRODUÇÃO E MATERIAIS I	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
86G	Disciplina	ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA I	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
9001G	Estágio	ESTÁGIO SUPERVISIONADO I	110	91,67		<b>OBRIGATÓRIA</b>
2243G	Disciplina	GESTÃO FINANCEIRA II	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
9241G	Disciplina	ADMINISTRAÇÃO DE PRODUÇÃO E MATERIAIS II	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
87G	Disciplina	ADMINISTRAÇÃO MERCADOLÓGICA II	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
90004	Estágio	ESTÁGIO SUPERVISIONADO II	110	91,67	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
46152G	Disciplina	GERENCIAMENTO AVANÇADO DE PROJETOS DE TI	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
2807G	Disciplina	LOGÍSTICA	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
56523G	Disciplina	POT - PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL DO TRABALHO	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
66G	Disciplina	ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
89G	Disciplina	ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CONTROLADORIA	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
8965G	Estágio	ESTÁGIO SUPERVISIONADO III	110	91,67		<b>OBRIGATÓRIA</b>
26556G	Disciplina	GESTÃO ADMINISTRATIVA I	36	30,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
25656G	Disciplina	MÉTRICAS, INDICADORES E MONITORAMENTO DE GESTÃO (OKR E FERRAMENTAS ÁGEIS)	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
25545G	Disciplina	PRÁTICAS ADMINISTRATIVAS I	36	30,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
9243G	Disciplina	PROCESSOS DECISÓRIOS	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
153G	Disciplina	ANÁLISE DE PROJETOS DE INVESTIMENTOS	36	30,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
6665G	Disciplina	ATIVIDADES COMPLEMENTARES	150	125,00		<b>OBRIGATÓRIA</b>
9247G	Disciplina	BRANDING	36	30,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
9866G	Estágio	ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV	110	91,67		<b>OBRIGATÓRIA</b>
32965G	Disciplina	GESTÃO ADMINISTRATIVA II	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
9245G	Disciplina	POLÍTICAS DE NEGÓCIOS E GOVERNANÇA CORPORATIVA	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
28656G	Disciplina	PRÁTICAS ADMINISTRATIVAS II	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>



Recredenciamento  
Portaria Nº 1880, de 29/10/2019, SEÇÃO 1, PÁG 50, D.O.U Nº 211 - EMEC 222  
PERNAMBUCO, 4196, BAIRRO PATRIMONIO NOVO - CEP 15500-006 - VOTUPORANGA/SP  
<https://curriculo.diplomax.cloud/Default.aspx?codigoValidacao=222.38b899cbdee2>

### Curriculum Escolar - 3.2035.3

**Curso:** ADMINISTRAÇÃO

**EMEC:** 202009508

**Data início:** 01/01/2026

**Ato Autorizativo:** (Reconhecimento) Decreto Nº 79872, de 27/06/1977

9244G	Disciplina	TÓPICOS EMERGENTES EM ADMINISTRAÇÃO	72	60,00	<b>TEÓRICA</b>	<b>OBRIGATÓRIA</b>
4587G	Disciplina	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO	-	0		-

### Critérios de Integralização

Código Rótulo	Tipo Unidade Curricular	CH Mínima	CH Máxima	CH Total	Etiquetas
CIDISCOBR	Disciplina	2525,00	2525,00	2525,00	<b>OBR</b>
Ciest	Estágio	366,68	366,68	366,68	<b>OBR</b>

Código Expressão	CH Mínima	CH Máxima	CH Total	Código Soma
Exp32035	2891,68	2891,68	2891,68	<b>CIDISCOBR+Ciest</b>